
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO Nº 126, DE 02 DE JULHO DE 2021 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 02/07/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001460, de acordo com o 
Parecer nº 071/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Memorando de Cooperação Acadêmica a ser celebrado entre a 
UFRGS e University of Missouri, EUA, objetivando promover a cooperação 
em ensino, pesquisa e extensão; facilitar o intercâmbio internacional de 
ideias e aprimorar os esforços acadêmicos das instituições participantes, 
devendo ser realizada na medida do possível por meio das atividades listadas 
abaixo: Intercâmbio de professores e funcionários administrativos; atividades 
de pesquisa conjunta; organização conjunta de seminários e reuniões 
acadêmicas; organização conjunta de programas acadêmicos e não 
acadêmicos especiais; publicação dos resultados de projetos de pesquisa em 
colaboração; intercâmbio estudantil mútuo e criação de programas 
conjuntos, dupla diplomação e programas de graduação conjunta nos níveis 
de bacharelado, mestrado e doutorado. 
 
 
 

Porto Alegre, 02 de julho de 2021. 
 
 
 
 
          (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


